

hänsyn måste tas till de speciella vanskligheter, som skapas genom mass-media och deras möjligheter att nå ut till en mycket bred allmänhet.

Under hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en förutsättningslös utredning rörande de speciella problem, som en offentlig visning av film erbjuder.

Stockholm den 25 januari 1964

*Ingrid Gärde Widemar*

## Nr 460

Av fru Ryding m. fl., om samhällseliga insatser till stöd för ungdomsverksamheten.

Vägledande för de samhällseliga insatserna till stöd för ungdomsverksamhetens olika former anges rätt ofta vara att »rädda ungdomen» från asociala inflytelser, »återföra» den till ett mera normalt beteendemönster etc. Detta motiverar i och för sig att inte rygga tillbaka från betydande samhällseliga ekonomiska och andra insatser i betraktande av vad därmed kan uppnås både för enskilda unga människor och för samhället.

Men eftersom det utan överdrift kan sägas att det övervägande flertalet av vårt lands ungdomar är sunda och ambitiösa, är det också nödvändigt att understryka att de betydande samhällseliga insatserna på ungdomsverksamhetens område är att ge ungdomen vad som är dess oförytterliga samhällseliga rättighet. Därmed förringas på intet sätt det jämsides härmed angelägna syftet att motverka asociala och destruktiva inflytelser, alkohol- och narkotikamissbruk bland ungdomen. Brottstatistik och undersökningar belyser sambandet och växelverkan mellan sådana företeelser och alkoholmissbruk, liksom det också kunnat konstaterats att aktiva ungdomar har inga eller blygsammare alkoholvanor i jämförelse med passivare element. Slutsatserna bör härvid inte vara svåra att dra. En intensifierad och sorgfälligt utformad upplysning exempelvis bland de högre åldrarna i grundskolans högstadium och fackskolor, såväl som inom organisationer av skilda slag, är därvid av betydelse.

Men grundläggande måste vara de samhällseliga insatserna med en mera konkret positiv utformning avseende att på skilda sätt engagera ungdomen. Från denna utgångspunkt vill vi välkomna den i bil. 12 till statsverkspropositionen under punkten Avsättning till fonden för idrottens främjan-

de företagna uppräknigen av idrottsanslaget. Även om det kunde anses befogat att helt tillmötesgå anslagsbegäran från Riksidrottsförbundet, bland annat med hänsyn tagen till idrottsrörelsens ökade verksamhet bland ungdomen, avser vi inte att framställa något yrkande härom. Detta på grund av att vi i en särskild motion avser att yrka bifall till det från statens fri-lufts-nämnd ställda yrkandet om en uppräkning av anslaget från föreslag-na 2,6 till 5,1 miljoner kronor.

Vår utgångspunkt är därvid att en kraftigare satsning är motiverad för ändamål som tar sikte på intresseriktningarna från ungdomar, som inte vill engagera sig i ett aktivt deltagande i egentligt idrottsutövande, och på över huvud taget den föreningslösa ungdomen. Ett stort antal städer och kommuner gör för denna ungdom en viktig insats genom att för dryga pengar anlägga och öppethålla ungdomsgårdar. Dessas verksamhet är emel- lertid säsongbetonad. Sommartid är de som regel stängda. En samverkan mellan ledningarna för dessa och under statlig lednings medverkan åstad- komna fritidsgårdar och jämförliga anläggningar kan bli av stor betydelse.

I direktiven för 1962 års ungdomsutredning omnämnes att det är av spe- ciellt intresse att få belyst betydelsen av bidragsgivningen till den kommu- nalt bedrivna fritidsverksamheten och denna verksamhets förhållanden till föreningslivets uppgifter och strävanden. Det heter vidare i direktiven: »Möj- ligheterna till samverkan och samordning av åtgärder från kommunernas och organisationernas sida bör diskuteras och övervägas liksom frågan huruvida andra än de nuvarande huvudmännen för den statsunderstödda verksamheten bör få möjligheter att utnyttja det statliga stödet.»

På en del håll har kommunalt initiativ, bland annat i Stockholm, under- sökts och delvis en försöksverksamhet inletts med fritidsassistenter-kura- torer i nya bostadsområden. Uppgiften har här angetts vara att »ta hand om» de uppväxande ungdomarna. De tagna initiativen är värda att studera och dra lärdomar av. Det borde övervägas att finna en samstämmighet och samordning med en verksamhet av sådant slag och de skilda ungdomsor- ganisationernas verksamhet. Tillkomsten av stora tätortsområden, städer- nas tillväxt, ökad arbetsintensitet och jäkt ökar i rapidartad takt behovet av skilda slag av fritidsanläggningar. En mera organiserad samordning av verksamheten i ungdomsgårdar, över huvud taget den mera vid tätorterna bundna tillvaron och för skilda aktiviteter under lämpliga tider vid fri- luftsanläggningar, är enligt vår mening angelägen att närmare pröva.

I den åberopade försöksverksamheten, respektive planläggandet av en sådan, förutsattes att anställa särskilda fritidsassistenter. I betraktande av kommunernas växande ekonomiska engagemang på ungdomsvårdens och ungdomsverksamhetens områden borde såsom en åtgärd frågan tas upp om att stödja en mera utvidgad försöksverksamhet enligt här antydda lin- jer i ett antal av våra största tätortsområden.

I det här anförda har inte särskilt tagits ställning till frågan om det för-

stärkta stödet till ungdomsorganisationerna, inklusive de politiska ungdomsförbunden (se förslagen härom under åttonde huvudtiteln). De framlagda förslagen tar sikte på att främja ungdomsverksamheten från en annan sida än vad i denna motion berörts, mot vilket ingenting finns att erinra. Tvärtom bildar stödet åt ungdomsrörelsernas egen verksamhet fundamentet i den ungdomsvårdande och fostrande ungdomsverksamheten. Men detta konstaterande gör inte insatserna i den i denna motion accentuerade riktningen mindre betydelsefulla såsom ett komplement, allra helst som de på det intimaste har beröring med den av ungdomsorganisationerna själva bedrivna verksamheten.

Med hänvisning till de ovan anförda synpunkterna och förslagen hemställs,

att riksdagen med anledning av motionen beslutar överlämna dessa förslag till 1962 års ungdomsutredning.

Stockholm i januari 1964

*Gunvor Ryding*

*Henning Nilsson*

*Hilding Hagberg*

i Gävle

### Nr 461

Av fru Ryding m. fl., om ökat anslag till Avsättning till fonden för friluftslivets främjande.

Med hänvisning till de i motion nr 460 anförda motiveringarna till förmån för en uppräknig av anslaget till fonden för friluftslivets främjande i enlighet med yrkandet från statens friluftsnämnd, föreslås,

att riksdagen till fonden för friluftslivets främjande måtte anvisa ett belopp av 5 100 000 kronor i enlighet med det av statens friluftsnämnd ställda yrkandet.

Stockholm i januari 1964

*Gunvor Ryding*

*Henning Nilsson*

*Hilding Hagberg*

i Gävle